[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Боровичский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕРЁДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	 от
	22.09.2011
	№
	63

д. Перёдки

Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых

актов органов местного самоуправления

Перёдского сельского поселения

                  В соответствии со статьёй 3 Федерального закона от 17.07.2009

№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»
        Совет депутатов Перёдского сельского поселения
РЕШИЛ:
         1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Перёдского сельского поселения.
        2. Опубликовать настоящее решение в приложении к газете «Красная искра»- « Официальный вестник».

Глава сельского поселения                                                               О.В.Феофанова
УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов
Перёдского сельского поселения

от 22.09.2011 № 63
ПОРЯДОК

 ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И
ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПЕРЁДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Антикоррупционная экспертиза  нормативных правовых актов,
издаваемых органами местного самоуправления Перёдского сельского поселения, а также их проектов (далее - антикоррупционная экспертиза), проводится в целях выявления и устранения содержащихся в них коррупциогенных факторов.

2. Антикоррупционная  экспертиза  проводится  Администрацией

Перёдского сельского поселения,  в соответствии  с  Методикой  проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Правительством Российской Федерации 26 февраля 2010 года № 96.
Глава Перёдского сельского поселения распоряжением уполномочивает лицо на проведение антикоррупционной экспертизы (далее -уполномоченное лицо).

3. Антикоррупционной экспертизе подлежат все проекты нормативных правовых актов   принимаемых   органами   местного   самоуправления Перёдского   сельского поселения.

4. Субъекты   права   нормотворческой   инициативы,   установленные
Уставом Перёдского сельского поселения при разработке проектов нормативных правовых актов обязаны руководствоваться положениями настоящего Порядка.

5. По   результатам   антикоррупционной   экспертизы  уполномоченным
6. лицом составляется заключение.

7. Решение    о    проведении    антикоррупционной экспертизы

действующего нормативного правового акта, изданного Советом депутатов Перёдского сельского  поселения, принимается Советом депутатов по предложению депутата, Главы сельского поселения или межрайонного прокурора, по результатам которой уполномоченным лицом делается
заключение.

8. Решение    о    проведении    антикоррупционной    экспертизы
действующих нормативных   правовых   актов   Администрации Перёдского   сельского   поселения принимается Главой сельского поселения по собственной инициативе, по предложению Совета депутатов сельского поселения или межрайонного прокурора, по результатам которой делается заключение.

8. Проекты всех нормативных правовых актов,  разработанных органами местного самоуправления Перёдского сельского поселения направляются в
Боровичскую межрайонную прокуратуру в срок не позднее 10 календарных дней до предполагаемой даты рассмотрения проекта уполномоченным органом.

Принятые нормативные правовые акты органов местного самоуправления Перёдского сельского поселения направляются в Боровичскую межрайонную прокуратуру района в течение десяти рабочих дней после их принятия.

9. Требования межрайонного прокурора об изменении нормативного правового акта, в котором выявлены коррупциогенные факторы, рассматриваются органами местного самоуправления Перёдского   сельского    поселения    в    порядке,    установленном Федеральными законами «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов» и «О прокуратуре Российской Федерации».
10. Институты    гражданского    общества    и    граждане    могут    в    порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных    средств    проводить    независимую    антикоррупционную    экспертизу муниципальных нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Перёдского сельского поселения.

11. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом или должностным лицом, которым оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда  в  заключении  отсутствует  предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
___________________________